PAGE
5

[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

      ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» ноября 2018 г. № 44
д. Калинкино
Об утверждении предварительных итогов
социально – экономического развития за 10 месяцев 2018 года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
в 2018 году
В соответствии с требованиями части 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях разработки проекта бюджета Калинкинского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов:
1. Утвердить предварительные итоги за 10 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Калинкинского сельского поселения в 2018 году (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде Калинкинского сельского поселения и размещению на официальном сайте Промышленновского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Калинкинского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста поселения И.З. Куликову.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
                       Глава
Калинкинского сельского поселения                                      П.Г. Березка

	Приложение

к постановлению администрации Калинкинского сельского поселения

№ 44 от 08.11.2018 года

Предварительные итоги социально- экономического развития

Калинкинского сельского поселения за 10 месяцев 2018 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития
поселения в 2018 году.
1.Предварительные итоги социально - экономического развития Калинкинского сельского поселения за 10 месяцев 2018 года

План социально-экономического развития Калинкинского сельского поселения на 2018 год  направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории поселения.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление собственных доходов за 10 месяцев 2018 года
Тыс. руб.
	Наименование показателя
	план 2018 год
	Поступило 10 мес.
	% исп. к году
	Ожидаемое поступление на конец года
	%
к утверждённым на год

	Доходы бюджета - ИТОГО
	5572,1
	5105,2
	91,6
	5572,1
	100

	НДФЛ
	139,0
	134,4
	96,7
	139,0
	100

	ЕСХН
	20,0
	18,7
	93,5
	20,0
	100

	Налог на имущество физ. лиц
	50,0
	26,3
	52,6
	50,0
	100

	Земельный налог юр. л
	802,0
	847,0
	105,6
	880,0
	109,7

	Земельный налог ф. л
	332,0
	140,9
	42,4
	332,0
	100

	Госпошлина
	12,0
	6,3
	52,5
	12,0
	100

	Акцизы
	504,0
	448,2
	88,9
	504,0
	100

	Транспорт. налог
	18,0
	9,7
	53,9
	18,0
	100

	Доходы от продажи земельных участков
	125,0
	75,1
	60
	125,0
	100

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%.
Прогноз социально-экономического развития Калинкинского  сельского поселения на 2018 год разработан на основании анализа развитии экономики территории за последние два года, ожидаемых результатах социально-экономического развития в 2017 году.
При разработке прогноза выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики поселения. К таким факторам отнесены: состояние и структура объектов муниципальной собственности, наличие и распределение трудовых ресурсов, финансовое состояние, демографические изменения, развитие субъектов малого предпринимательства.

План развития ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, социальной сферы, земельных, водных и других ресурсов, экономико-географического положения и природно-климатических условий.

 В административно-территориальный состав сельского поселения  входят 4 населенных пункта (д.Калинкино, д.Ушаково, д. Портнягино, пос.Октябрьский).

Деревня Калинкино является административным и культурным центром поселения.

 Численность населения:
 д.Калинкино – 712 человек,

 д. Ушаково – 196 человек,
 д.Портнягино – 199 человек,

 пос.Октябрьский – 241 человек.

    Расстояние от сельского поселения до ближайших крупных населенных пунктов:

  Таблица 1

	№п/п
	районные центры
	Расстояние км.,
(по автодорогам)

	1
	Промышленная
	7

	2
	Кемерово
	60

Общая площадь муниципального образования Калинкинского сельского поселения составляет: 6990 гектар, из них:

· сельхозугодья – 326,7 гектар;

· пашня  - 45,4 гектар;

· сенокосные пастбища  -1204,2 гектар.
На территории поселения функционируют следующие объекты социальной сферы:

· МБОУ «Калинкинская ООШ»

· МДОБУ «Калинкинский детский сад»

· фельдшерско-акушерские пункты в д.Калинкино, д. Ушаково, пос.Октябрьский, д.Портнягино;

· МБУК «Калинкинский КДЦ» д. Калинкино, его филиалы в пос.Октябрьский, д. Портнягино, д. Ушаково.
2. Демографическая ситуация.

Демографическая ситуация в прогнозируемые годы в д.Ушаково и д. Портнягино будет характеризоваться  снижением численности населения как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах, а д. Калинкино и пос. Октябрьский повышением численности населения. Возрастная структура населения поселения отличается высокой долей пенсионеров, которая в настоящее время составляет 16% от общей численности населения (за  2015 год 7 умерших и  28 родившихся, 5 выбывших, 93 прибывших, за 2016 год  17 умерших и  25 родившихся, 102 выбывших, 64 прибывших, 2017 год  прибывших 45, убывших 33,  родившихся 12, умерших 6)

Основными причинами сокращения населения остаются снижение в последние годы продолжительности жизни населения.

Численность населения Калинкинского сельского поселения составляет  1347 человек:
· трудоспособное население составляет 813 человек;

· неработающие пенсионеры и инвалиды – 216 человек.

Предположительная возрастная структура населения:

· младший нетрудоспособный возраст (0-15 лет)- 24,2%;

· трудоспособный возраст (женщины 16-54 лет; мужчины 16-59 лет)- 60,3%;

· старший нетрудоспособный возраст-16%.
3. Сельское хозяйство.

Большое влияние на развитие поселения оказывает сельскохозяйственное производство. Кемеровская область в состав которой входит наше поселение расположена в умеренно-климатическом поясе, а Промышленновский  район находится в зоне недостаточного увлажнения, поэтому результаты сельскохозяйственной деятельности в растениеводстве в значительной мере зависит от складывающихся метеорологических условий как в период закладки урожая так и в период уборочной стадии. Так же сильно зависит от погодных условий заготовка кормов для крупно рогатого скота. Основное направление экономики поселения – сельское хозяйство.

На территории сельского поселения  осуществляет свою  деятельность крупные предприятия  ООО «Бавария»,  УОЦ «Березовый уют».  Фермерские хозяйства (КХ Артамонова К.Н., КХ Артамонова Б.Н., КХ Михалевич Г.А. ООО «Гарант») осуществляют деятельность в сфере сельхозпроизводства, основной вид деятельности растениеводство.
В  личных подсобных хозяйствах содержится:

КРС - 288  голов,

Свиней -  536  голов,

Овцы  и  козы - 189  голов,

Птицы – 3800 голов,

Лошади – 26 голов.

Сокращение посевных площадей происходит из-за нерентабельности производства зерновой продукции. В настоящее время фермерские и личные подсобные хозяйства производят зерно и сено в количестве необходимом для скармливания скоту. Наблюдается тенденция увеличения поголовья скота в ЛПХ, что заставит в будущем использовать гораздо больше площадей земель сельхоз назначения.

4. Потребительский рынок товаров и услуг и развитие малого предпринимательства.

На территории Калинкинского сельского поселения по состоянию на конец 2017 года действует 6 торговых точек, все они  принадлежащие индивидуальным предпринимателям.
Платные услуги на территории поселения оказывают учреждения культуры, частные предприниматели.

Развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный уровень населения и создать новые рабочие места.
5. Благоустройство

В рамках реализации подпрограммы благоустройство Калинкинского сельского поселения в 2018году были задействованы все учреждения находящиеся на территории поселения и большая часть населения. В период 2018года  по благоустройству Калинкинского сельского поселения были выполнены следующие мероприятия:

· уличное освещение (обеспеченно согласно выделенных лимитов);

· благоустройство: а) борьба с сорной травой

                            б) разбивка цветников

                            в) посадка деревьев, в том числе в замен погибшим                  (371 шт)

· субботники проводились посезонно;

· очистка дорог от снега;

· очистка несанкционированных свалок, с вывозом мусора (1 свалка);

· чистые пятницы проводились регулярно.

                                         6. Образование

На территории действует одна школа, один детский сад. В школе обучается 117 учеников 1-9 классов. Кадрами  школы и детские сады обеспечены полностью. Коллектив детского сада принимает активное участие в благоустройстве поселения, приводя в порядок территорию, это не только регулярные и качественные субботники, в которых задействованы родители, но и разбивка цветников, художественное оформление.

Школа участвует во многих районных мероприятиях. Подвоз школьников осуществляется без сбоев и срывов.

7. Здравоохранение

На территории Калинкинского сельского поселения действуют четыре фельдшерско-акушерских пункта (по 1 в каждом поселке), в которые население обращается за первой медицинской помощью.  В 2018 году на все три пункта зарегистрировано 3821 обращения граждан, вакцинацию прошли 336 человек, флюорографическое обследование  прошли 90% населения. В любом из пунктов есть возможность приобретения лекарств первой необходимости и получить качественную медицинскую помощь.

8. Общественные организации

На территории поселения в 2016 году создана общественная организация Совет ветеранов, которой принимает активное участие в жизни поселения.
9. Охрана общественного порядка.
Охрана общественного порядка на территории Калинкинского сельского поселения осуществляется уполномоченным участковым инспектором. Благодаря совместным действием проводится большая профилактика по предупреждению правонарушений на территории поселения.

10. Занятость. Трудовые ресурсы. Уровень доходов.

В связи с недостаточно высоким уровнем оплаты труда, характерным для экономики населенного пункта, а также превышением предложения рабочей силы над спросом. Часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом и в которых нуждается экономика населенного пункта, выезжает на постоянную или сезонную работу вахтовым методом, либо в близлежащие города (г. Кемерово). И пока труд работника не будет оценен должным  образом такая ситуация будет сохраняться.

Довольно существенная часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроенных, занимается только личным подсобным хозяйством. Выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, молоко, яйца и другая сельскохозяйственная продукция реализуются и идут на собственное потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей, хотя высокая стоимость кормов и низкая закупочная стоимость мяса и молока и прочей сельскохозяйственной продукции приводит,  к существенному сокращай поголовий скота частного сектора.

Прогнозируется дальнейшее снижение численности населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума, хотя доля данной категории по-прежнему еще довольно высока.

Задачи, стоящие перед администрацией Калинкинского сельского поселения, предприятиями, организациями и учреждениями на 2018 год направлены на выполнение мероприятий по обеспечению темпов роста розничного товарооборота, развитие субъектов малого предпринимательства. Также будут приняты меры по увеличению доходной базы бюджета поселения за счет рационального и эффективного использования муниципальной собственности, целевого использования бюджетных средств, предусмотренных бюджетом поселения на 2018 год.

11. Администрация Калинкинского сельского поселения

Администрацией за прошедший период обеспечивалась законотворческая деятельность Совета народных депутатов  Калинкинского сельского поселения, сотрудниками администрации разрабатывались все нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и вынесены на рассмотрение проекты положений регламентирующих основные вопросы деятельности администрации.

Советом народных депутатов  Калинкинского сельского поселения было вынесено 15 решений.

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением, за этот период в Администрацию поступило 1567 письменных и устных обращений граждан. На личном приеме главой поселения принято 132 гражданина. Все заявления письменные и устные были рассмотрены своевременно и на все были даны разъяснения.

Обращения граждан в основном были связанны с вопросами:

- землепользования;

- благоустройства территории и услугами ЖКХ;
- решением социальных проблем;

          - получением различного рода справок, выписок и т.д.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан прибывающих в запас и граждан подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», положениям о  воинском учете и инструкцией.

На воинском учете состоят 220 человек в том числе:

- офицеры 2;

- сержанты и солдаты 204;

- призывники 14.